
 
 

 

  

 

 

 

 

 

Čtvrtletní zpráva  

o migraci – I. 2019 
2 .  č t v r t l e t í  2 0 1 8  

o d b o r  a z y l o v é  a  m i g r a č n í  p o l i t i k y  



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

 

2 

 

 

Legální migrace 

K 28. únoru 2019 bylo na území ČR 

registrováno celkem 566 739 osob cizí 

státní příslušnosti, z toho 277 528 

na základě oprávnění k přechodnému 

pobytu a 291 211 mělo v ČR trvalý pobyt.  

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území 

ČR převažují občané třetích zemí 

(333 213 osob, tj. 58,8 %) nad občany 

členských států EU, EHP a Švýcarska 

(233 526 osob, tj. 41,2 %). 

 

Top státní příslušnosti (legální migrace) 

Státní 
příslušnost 

Počet tj. % 

Ukrajina 131 709 23,2 % 

Slovensko 116 817 20,6 % 

Vietnam 61 143 10,8 % 

Ruská 
federace 

38 223 6,7 % 

Polsko 21 279 3,8 % 

Německo 21 267 3,8 % 

Bulharsko 15 593 2,8 % 

Rumunsko 14 684 2,6 % 

USA 9 510 1,7 % 

Mongolsko 9 081 1,6 % 
 

U cizinců, kteří na území České republiky 

mají přechodný pobyt, převažuje účel 

pobytu zaměstnání (47,2 %), dále účel 

 

 

pobytu sloučení rodiny (17,1 %), studium 

(8,9 %) a podnikání (7,1 %).  

Mezinárodní ochrana 

V období od 1. ledna do 31. března 2019 

bylo v České republice evidováno celkem 

619 žádostí o mezinárodní ochranu, což 

je o 58,3 % více než ve stejném období 

roku 2018 (391). Tento nárůst je způsoben 

faktem, že v tranzitním prostoru letiště 

Václava Havla v Praze docházelo od 

počátku roku 2019 ke zvýšenému počtu 

účelově podaných žádostí o mezinárodní 

ochranu ze strany občanů Arménie. Z tohoto 

důvodů byla občanům Arménie zavedena 

povinnost vlastnit letištní průjezdní vízum. 

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana) 

Státní příslušnost Počet 

Arménie 172 

Ukrajina 104 

Gruzie 60 

Vietnam 45 

Ruská federace 25 

Kazachstán 19 

Venezuela 18 

Uzbekistán 15 

Turecko 12 

 77 142     

 159 207     

 210 311     
 228 862     

 210 794     
 240 421     

 278 312      392 315     

 432 503     

 434 153     

 439 189     

 467 562     

 526 811     

 566 931     

 566 739     

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2018 2019

Počet cizinců pobývajících na území ČR 

Aktuální situace v České republice 

 

Zdroj: OAMP 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

3 

 

Nelegální migrace 

V prvním čtvrtletí 2019 bylo na území České 

republiky zadrženo celkem 1372 osob. 

Z tohoto počtu bylo 103 osob zadrženo na 

vnější schengenské hranici, tj. na 

mezinárodních letištích a 1269 při 

nelegálním pobytu. Na nelegální migraci se 

podíleli státní příslušníci 78 států z toho 

nejvíce občané Ukrajiny (406), Moldavska 

(188), Vietnamu (101) a Ruska (63). 

 

Z celkového počtu bylo v uplynulém 

čtvrtletí 59 osob zadrženo při nelegální 

tranzitní migraci. Nejvíce se jednalo 

o státní příslušníky Iráku (18), Afghánistánu 

(10), Sýrie (7) a Jemenu (7). Nejvíce osob 

cestovalo do Německa (40) a Velké Británie 

(9). 

 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

Další informace 

Dne 23. ledna 2019 schválila Poslanecká 

sněmovna ve zrychleném projednávání 

zákon pro případ vystoupení Spojeného 

království Velké Británie a Severního 

Irska z Evropské unie bez dohody. 

Dne 27. února 2019 schválil tento zákon i 

Senát ČR a 7. března 2019 zákon podepsal 

prezident republiky M. Zeman. 

S účinností ode dne 11. března 2019 byla 

občanům Arménie zavedena povinnost 

vlastnit letištní průjezdní vízum (vyhláška 

č. 69 ze dne 6. března 2019, která novelizuje 

vyhlášku č. 428/2010 Sb., stanovující okruh 

cizinců, kteří mohou pobývat v tranzitním 

prostoru mezinárodního letiště na území 

České republiky pouze na základě 

uděleného letištního průjezdního víza). Toto  

 

opatření bylo reakcí na zvýšený nárůst 

účelově podaných žádostí o mezinárodní 

ochranu v ČR občanů Arménie v tranzitním 

prostoru mezinárodního letiště v Praze, 

jejichž cílem byla nelegální migrace do 

dalších zemí EU. Zavedením letištních 

průjezdních víz se tento jev podařilo 

prakticky eliminovat. 

Dne 13. března 2019 schválila Poslanecká 

sněmovna ČR, ve třetím čtení, novelu 

zákona o pobytu cizinců. Zákon bude 

nyní projednán Senátem ČR. 

Novela zjednodušuje pravidla pro vstup 

cizinců v případě studia a vědeckého 

výzkumu, dále pro cizince z třetích zemí 

zavádí povinnost absolvovat do jednoho 

roku po příjezdu do ČR adaptačně-integrační 

1 959 1 597 1 482 1 615 1 856 2 028 
3 018 2 640 2 244 2 376 

4 457 

2 988 3 360 3 595 
4 153 

4 822 

8 563 

5 261 
4 738 4 992 

1 372 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vývoj nelegální migrace v ČR 

Data za první pololetí roku Souhrnná data za rok



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

4 

 

kurz a vláda také získá možnost stanovit 

kvótu na počet žádostí o vybraná pobytová 

oprávnění. Bude také možné rychleji ukončit 

pobyt cizincům páchajícím opakovaně 

úmyslnou trestnou činnost. 

Dne 18. března 2019 schválila vláda ČR 

priority zásadních programů na pomoc 

lidem zasaženým migrační či humanitární 

krizí pro rok 2019. Jedná se o programy 

Pomoc na místě a MEDEVAC, jejichž 

realizátorem a koordinátorem je Ministerstvo 

vnitra. Hlavním cílem v případě Koncepce 

MV pro asistenci uprchlíkům a státům pod 

silnými migračními tlaky (Pomoc na místě) je 

boj proti nelegální migraci, posilování 

azylových systémů nebo přímá pomoc 

uprchlíkům. Prioritou Stálého zdravotně-

humanitárního programu MEDEVAC je 

vysílání lékařských týmů do problémových 

oblastí a budování zdravotnické 

infrastruktury přímo na místě. Na projekty 

Pomoci na místě půjde do regionů Sahelu a 

severní Afriky, Blízkého východu a Balkánu 

150 mil. Kč. Na zdravotní a humanitární 

aktivity programu MEDEVAC je vyčleněno 

60 mil. Kč. 

Dne 27. února 2019 podepsali zástupci 

Středočeského kraje a Ministerstva vnitra 

Memorandum o spolupráci při řešení 

problémů souvisejících se 

zaměstnáváním cizinců v průmyslových 

zónách. Středočeský kraj bude mít nově 

svého zástupce v expertní pracovní skupině 

Ministerstva vnitra, která se zabývá řešením 

problémů spojených se zaměstnáváním 

cizinců v průmyslových zónách. Součástí 

práce expertní skupiny je mj. i výměna 

informací a konzultace o aktuální 

bezpečnostní situaci nebo společný postup 

při přípravě legislativních norem i nových 

preventivních programů. 

Dne 23. 3. 2019 nabyla účinnosti vyhláška 

č. 68/2019 Sb., kterou se doplňuje seznam 

bezpečných zemí původu pro účely řízení 

ve věci mezinárodní ochrany o 12 nových 

zemí, a to Alžírsko, Ghana, Maroko, 

Senegal, Tunisko, Indie, Gruzie, Moldavsko, 

Ukrajina (vyjma regionu Doněcké 

a Luhanské oblasti), Austrálie, Kanada 

a Nový Zéland. Do té doby se za bezpečné 

země původu považovaly a nadále považují: 

Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, 

Island, Kosovo, Lichtenštejnsko, Severní 

Makedonie, Mongolsko, Norsko, Spojené 

státy americké, Srbsko a Švýcarsko. 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

5 

 

 

V prvním čtvrtletí roku 2019 přicestovalo do Evropy nelegálně celkem 15 834 migrantů, 

z toho 11 647 po moři (Španělsko, Itálie, Řecko, Malta a Kypr) a 4 187 po zemi. 

Oproti stejnému období roku 2018 příjezdy po moři poklesly o přibližně 17,6 %, příchody 

po zemi jsou na stejné úrovni, jako v loňském roce. 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2019 (1. 1. – 31. 3. 2019) 

 

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2012 – 2019 

  

 37 200     
 24 800     

 41 038     

 856 723     

 173 450     

 29 718     
 49 158     

 8 127      15 900     

 45 300     

 170 100     
 153 842     

 181 436     

 119 369     

 23 370     

 524     

 6 645     
 7 472     

 12 549     
 16 263      14 094     

 28 349     

 64 427     

 7 023     

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
(k 31.3.)

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie) Západní středomořská trasa (Španělsko)

Aktuální situace na migračních trasách  

Zdroj: IOM a UNHCR 

Zdroj: IOM a UNHCR 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

 

6 

 

Východní středomořská trasa 

 

V období od 1. ledna do 31. března 2019 přicestovalo do Řecka nelegálně celkem 8 127 

migrantů, což ve srovnání se stejným obdobím roku 2018 představuje nárůst o 2,7 %. 

Celkem 2 886 osob přicestovalo po souši, což je ve srovnání s rokem 2018 zvýšení 

o 11,9 %, 5 241 migrantů přicestovalo po moři, tj. meziročně o 2 % více. 

 

Zdroj: UNHCR 

 

V prvním čtvrtletí roku 2019 byly podle statistik UNHCR nejčastějšími zeměmi původu 

migrantů připlouvajících k řeckým egejským ostrovům Afghánistán, Irák a Sýrie. 

Z hlediska příchodů po souši to byly Turecko, Afghánistán a Sýrie. 

Dle údajů řeckých autorit se k 31. březnu 2019 v Řecku nacházelo přibližně 74 000 

migrantů (UNHCR a IOM uváděly přibližně 63 000). Na řeckých egejských ostrovech bylo 

ke stejnému datu evidováno 14 619 migrantů. Hotspoty jsou tedy výrazně přeplněné, neboť 

jejich oficiální přijímací kapacita je 7 148 osob.  Řecké autority ve spolupráci s UNHCR 

nadále pokračují v evakuaci osob z uprchlických táborů na egejských ostrovech na řeckou 

pevninu. 

Situaci v dalších státech tzv. balkánské trasy lze označit jako stabilní. Nejvíce migrantů 

se dle dostupných informací nachází na území Bosny a Hercegoviny a Srbska (v obou 

případech okolo 4 000 osob).  

  

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Rok 2017 1 390 1 024 1 554 1 170 2 075 1 909

Rok 2018 1 633 1 256 2 441 3 032 2 916 2 439

Rok 2019 1 851 1 486 1 904

Srovnání počtu příjezdů přes Středozemní moře do Řecka v letech 2017, 2018 a 
2019  

(k 31. 3. 2019) 

Počet migrantů, kteří v prvním čtvrtletí 2019 nelegálně přicestovali přes východní 

středomořskou trasu do Řecka, zůstává v porovnání s rokem 2018 přibližně stejný 

(nárůst 2,7 %). Oproti loňskému roku přibylo osob, které se do Řecka dostaly nelegálně 

pozemní cestou. 

 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

7 

 

Centrální středomořská trasa 

 

V období od 1. ledna  do 31. března 2019 přicestovalo přes Středozemní moře do Itálie 

nelegálně 524 migrantů, což představuje pokles o  91,7 % oproti stejnému období roku 

2018. Dalších 237 migrantů přicestovalo na Maltu.  

I v roce 2019 zůstává hlavním výchozím bodem migrantů putujících přes centrální 

středomoří do EU Libye, odkud do Itálie zamířilo 40 % ze všech nově připluvších. 

Na druhém místě bylo Tunisko s 30 %, na třetím Řecko se 17 % a na čtvrtém Alžírsko 

(14 %). 

V roce 2019 zatím patří k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Itálie 

Tunisko, Alžírsko a Irák. 

 

Zdroj: UNHCR 

  

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Rok 2017 4 468 8 971 10 853 12 943 22 993 23 524

Rok 2018 4 189 1 058 1 049 3 171 3 963 3 141

Rok 2019 202 60 262

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2017, 2018 a 2019 (k 31. 3. 2019) 

Počet migrantů, kteří přes Středozemní moře míří do Itálie, je v roce 2019 výrazně 

nižší, než tomu bylo v roce 2018. V březnu bylo nicméně možné zaznamenat vyšší 

migrační aktivitu, než v předchozích dvou měsících. Tato trasa je však nadále nejméně 

využívanou migrační trasou do Evropy.  

 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

8 

 

Západní středomořská trasa 

 

V období od 1. ledna  do 31. března 2019 přicestovalo nelegálně do Španělska 

(tj. přes Středozemní moře a přes španělské enklávy v Africe) celkem 7 023 migrantů, 

což představuje meziroční nárůst o 40 %. Z uvedeného počtu 5 637 osob připlulo po moři 

a 1 386 přicestovalo po zemi. 

 

Zdroj: UNHRC 

 

Země prvního příjezdu migrantů 2013 - 2019 

 
2013 2014 2015 2016 2017 2018  2019* 

Řecko 24 800 41 038 856 723 173 450 29 718 49 158 8 127 

Itálie 45 300 170 100 153 842 181 436 119 369 23 370 524 

Španělsko 7 472 12 549 16 263 14 094 28 349 64 427 7 023 

Celkem 77 572 223 687 1 026 828 368 980 177 436 136 955 15 674 

Zdroj: IOM, UNHCR 

*k 31. 3. 2019 

 

Země prvního příjezdu migrantů ve I. čtvrtletí roku 2019 

  
Leden Únor Březen 

Celkem za I. Q 
2019 

Řecko 2 652 2 316 3 159 8 127 

Itálie 202 60 260 524 

Španělsko 4 651 1 366 1 006 7 023 

Zdroj: UNHCR 

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Rok 2017 1 049 535 842 900 835 2 352

Rok 2018 1 400 1 102 867 1 258 3 523 6 926

Rok 2019 4 104 936 580

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2017, 2018 a 2019  
(k 31. 3. 2019) 

V posledních dvou měsících bylo možné na západní středomořské migrační trase 

do Španělska sledovat pokles migrační aktivity. Jednou z příčin tohoto stavu mohou 

být  špatné povětrnostní podmínky, které momentálně panují v Alboránském moři 

a Gibraltarském průlivu. Předpokládá se, že se zlepšením počasí bude počet 

nelegálních přechodů hranic opět stoupat. 

 

 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
I. 2019 

9 

 

   

Ministerstvo vnitra je gestorem problematiky migrace a mezinárodní ochrany v 

České republice, a to jak na úrovni legislativně - koncepční, analytické, tak i 

realizační. V rámci Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá odbor 

azylové a migrační politiky (OAMP). 

Hlavní témata: 

 Legální migrace 

 Mezinárodní ochrana 

 Integrace cizinců 

 Integrace držitelů mezinárodní ochrany 

 Evropská a mezinárodní spolupráce 

 Zahraniční pomoc 

 Krajané 

 Schengenská spolupráce 

 Volný pohyb osob v EU 

 Návraty 

 Nelegální migrace 

 

Oddělení centrálního pracoviště odboru azylové a migrační politiky se zabývají 

obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky České 

republiky. Mimo centrální pracoviště má odbor azylové a migrační politiky svá 

zastoupení ve všech 14 krajích formou regionálních pracovišť. Činnost oddělení 

OAMP v regionech se zaměřuje na specializované činnosti v oblasti pobytu 

cizinců a mezinárodní ochrany. 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/ 

file:///C:/Users/KorcakovaS/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B9T1MROG/www.mvcr.cz/migrace/

